
Università Ca’ Foscari
Venezia Dorsoduro 3246,

30123 Venezia
www.unive.it

1Area Risorse Umane
Settore Amministrazione e Contabilità - aru.amministrazione@unive.it / T. 041 2347002

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271
www.unive.it

Determinazione dirigenziale 2021

Oggetto: autorizzazione all’acquisto di n. 1 Audiometro Screening, n. 1 Spirometro USB n. 300 Filtri 

monouso M9293 e n. 1 Sistema "Opticone" (software Vision Tester), strumentazione sanitaria 

necessaria al Medico competente per lo svolgimento delle visite mediche ai sensi del D. L. 81/2008 

per il personale docente, tecnico e tecnico amministrativo dell’Università Ca Foscari Venezia. CIG: 

Z7D33A3313

LA DIRIGENTE DELL’AREA RISORSE UMANE

VISTO il D.Lgs 50/2016 ed in particolare il comma 2 dell’art 32, che prevede la 
possibilità  per la stazione appaltante di procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico professionali, ove richiesti;

VISTO il D.L. 77/2021, convertito in L 108/2021;
VISTA la Legge n. 232 dell’11/12/16 e in particolare l’art. 1 comma 303, lett. b) che 

include le Università tra le amministrazioni a cui non si applicano i limiti di 
spesa previsti dalll’art.6, co.13 del D.L. n. 78/10;

VISTA la Legge n. 145/2018 del 30/12/2018 (c.d. Legge di Bilancio 2019), in 
particolare l’art. 1, co. 130 che innalza la soglia per il ricorso obbligatorio al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per effettuare gli 
acquisti di beni e servizi da 1.000 euro a 5.000 euro (IVA esclusa);

VISTO il DM 363 del 5 agosto 1998;
VISTO il D.Lgs. n.81 del 4 aprile 2008 in materia di salute e sicurezza sul lavoro;
VISTI gli adempimenti del Medico Competente previsti dall’art. 25 del D.Lgs. 

81/2008 tra cui anche l’attività di formazione/informazione e le visite 
mediche al personale il D.Lgs n. 33/2013 (c.d. Decreto Trasparenza), cosi 
modificato dal D.Lgs. n. 97/2016;

VISTO lo Statuto dell’Università Ca’ Foscari di Venezia;

VISTO il Regolamento d’Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità;

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’acquisizione forniture, servizi e 
lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria

VISTO il DDG n. 409/2018 del 07/06/2018 avente per oggetto l’individuazione 
dei poteri di sottoscrizione di atti e provvedimenti;

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l'Acquisizione forniture, servizi e lavori di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, modificato con D.R. n. 

mailto:aru.amministrazione@unive.it
https://www.unive.it/data/strutture/111751
http://www.unive.it/


Università Ca’ Foscari
Venezia Dorsoduro 3246,

30123 Venezia
www.unive.it

2Area Risorse Umane
Settore Amministrazione e Contabilità - aru.amministrazione@unive.it / T. 041 2347002

139 del 18/02/2019 in vigore dal 19/02/2019;

VISTO il DDG n. 96/2021 del 27/01/2021, relativo all’allocazione dei budget ai 
centri di responsabilità - esercizio 2021;

VISTO il contratto d'incarico Prot n. 22570 del 31/03/2021 per lo svolgimento 
dell'attività di Medico Competente e di Medico Autorizzato dell'Ateneo - 
anni 2021-2023 alla dott.ssa Giovanna Lupi;

PRESO ATTO che lavoratore è sottoposto a visita di controllo per i rischi secondo le 
modalità previste all'articolo 41, comma 2, lettera c);

VISTA l’esigenza evidenziata dal Medico Competente dell’Ateneo, al fine di poter
ottemperare agli obblighi di cui sopra, di utilizzare apposita attrezzatura 
medica quale spirometro, audiometro e un macchinario per lo screening 
visivo; 

VISTO che attualmente l’Ateneo non è dotato dei macchinari necessari;

CONSIDERATO che, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, si
è proceduto alla richiesta di preventivo nei confronti delle Ditte

 Mediko s.r.l. con sede legale a Villanova (PD), Via Antonio 
Bevilaqua 153 P.I. 04375330281 che ha offerto il preventivo prot. 
N.114683 del 22/10/2021 per:

  n 1 Audiometro Inventis Piccolo Plus Con Via
Aerea Via Osssea E Cuffie Insonorizzanti (prezzo di € 1.472,00);
n. 1 Spirometro Mir Minispir Con Sw Winspiropro (prezzo di € 
680,00)
n 1 Alternativa al Sistema "Opticone" in quanto non dispongono 
del brevetto: Titmus V2 Completo Di Valigia Ed Accessori (prezzo 
di € 3.280,00)

 Promedico s.r.l. con sede legale a Padova, Via Fondà 17 P.I. 
04911600288, che ha offerto il preventivo prot. N. 114677 del 
22/10/2021 per:

n 1 Audiometro Screening USB 800 PRO M (prezzo di € 1.380,00);
n. 1 Spirometro USB vers. NANO Medikro ITA (prezzo di € 980,00)
n. 300 Filtri monouso M9293 per trasduttore Medikro M9256/ 
M9242 (prezzo di € 420,00);
n 1 Sistema "Opticone" software Vision Tester (prezzo di € 580,00)

RITENUTO
OPPORTUNO

sottoporre entrambi i preventivi alla dott.ssa Lupi, Medico Competente di 
Ateneo, per il visto di conformità in base alle esigenze emerse; 

VALUTATO
positivamente dalla Dottoressa stessa il preventivo inviato dalla ditta 
Promedico s.r.l., in quanto pienamente rispondente alle necessità rilevate;

CONSIDERATO che questa amministrazione ha proceduto a verificare il DURC e l’assenza 
di annotazioni sul casellario informatico ANAC;

ACCERTATA la disponibilità della spesa all’interno dell’Area Risorse Umane (ARU) sul 

http://www.unive.it/


Università Ca’ Foscari
Venezia Dorsoduro 3246,

30123 Venezia
www.unive.it

3Area Risorse Umane
Settore Amministrazione e Contabilità - aru.amministrazione@unive.it / T. 041 2347002

conto CoAn A.C.04.01.01 “Accertamenti sanitari” ;

PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento
alla legislazione vigente e ai regolamenti di Ateneo;

DETERMINA

Art. 1: si autorizza l’acquisizione dei seguenti beni come da preventivo prot. n.  della Ditta Promedico 
s.r.l.:
- n 1 Audiometro Screening USB 800 PRO M (prezzo di € 1.380,00);
- n. 1 Spirometro USB vers. NANO Medikro ITA (prezzo di € 980,00)
- n. 300 Filtri monouso M9293 per trasduttore Medikro M9256/ M9242 (prezzo di € 420,00);
- n 1 Sistema "Opticone" (prezzo di € 580,00)
- software Vision Tester (prezzo di € 220,00);

Art. 2: Il costo della fornitura, pari a € 3.580,00 + IVA e le spese di trasporto quantificate in € 111,20 + 
IVA, gravano sul conto CoAn A.C.04.01.01 “Accertamenti sanitari” UA.A.AC.ARU Area Risorse Umane 
(ARU), esercizio 2021.

La Dirigente 

dell’Area Risorse Umane 

dott.ssa Monica Gussoni

VISTO: Responsabile del Procedimento Amministrativo 
Dott.ssa Monica Gussoni


	Determinazione dirigenziale 2021
	LA DIRIGENTE DELL’AREA RISORSE UMANE
	DETERMINA

		2021-10-27T11:19:15+0200
	IT
	Monica Gussoni




